

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI MECCANIZZATI DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DA ESEGUIRSI LUNGO LE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE DI TRONCO DI PESCARA DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A.

Oggetto: Servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio DT07 - COD. APPALTO 001-PE-2018S

QUESITI PERVENUTI ENTRO IL TERMINE DI CUI AL PUNTO 2.3. CHIARIMENTI DEL DISCIPLINARE DI GARA

Con riferimento ad una serie di quesiti, pervenuti a questa Stazione Appaltante da parte di Operatori Economici interessati alla partecipazione alla procedura di gara pubblicata sul sito della Stazione Appaltante in data 16/02/2018, si forniscono, anche in risposta ai medesimi, i seguenti chiarimenti:

QUESITO 1

Nel bando viene indicato che ai sensi dell'Art. 86 comma 4 del Codice l'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste (requisiti di capacità economica e finanziaria), può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.

A tal proposito è possibile presentare delle referenze bancarie per comprovare i requisiti di capacità economica e finanziaria?

Altrimenti quali sono i documenti considerati idonei dalla Stazione Appaltante per comprovare i requisiti di capacità economica e finanziaria o surrogarne l'eventuale carenza.

Ringraziando Si Porgono Cordiali saluti

RISPOSTA

Se sussistono i fondati motivi di cui all'art 86 comma 4 del Codice che dovranno opportunamente essere dichiarati dal Concorrente e che saranno valutati in sede di valutazione delle offerte da parte della Commissione di Gara, le referenze bancarie in alternativa possono essere utilizzabili.

QUESITO 2

Nel disciplinare di gara viene indicato che nel caso di partecipazione alla procedura, di un consorzio di cui all'articolo 45 comma 2 lettera b) e c) del Codice, le consorziate designate dal Consorzio per l'esecuzione del contratto non possono a loro volta a cascata indicare un altro soggetto per l'esecuzione.

Quindi facendo un esempio esplicativo:

Partecipando alla gara il "Consorzio A" (consorzio di cui all'articolo 45 comma 2 lettera b) e c))

e indicando come impresa consorziata esecutrice dei lavori la "cooperativa B",

questa a sua volta si troverebbe nell'impossibilità di affidare l'esecuzione ad una delle imprese facenti capo alla cooperativa stessa.

Si chiede di confermare o smentire la fattispecie concreta siccome rappresentata e prospettata.

Ringraziando Si Porgono Cordiali Saluti

RISPOSTA

Nel caso di Consorzi di cui all'articolo 45 comma 2 lettere b) e c) del Codice si può indicare una cooperativa esecutrice che a sua volta può indicare la società ovvero l'operatore esecutore tra le società/operatori facenti parte alla cooperativa stessa.

AUTOSTRADE // PER L'ITALIA S.p.A.

DIREZIONE 7°TRONCO - Pescara

(Il Committente)

